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1 В библиотеке п. Макзыр сотрудник уволился в конце 2021 года.  Сейчас в п. Макзыр функционирует пункт выдачи книг, для этих целей туда приезжает библиотекарь из п. Лисица.  Внесены изменения в Устав от 27.01.2022 г. согласно 
Постановлению Администрации Верхнекетского района № 63 от 27.01.2022 г.   
2 Ликвидирован отдел библиотечного обслуживания № 17 (д. Иванкино) на основании решения Совета Инкинского сельского поселения № 38 от 29.11.2021г. Данная информация не вошла в форму 6-НК за 2021 год, поэтому отражена 
в статистике 2022 года. 
3В связи с реорганизацией отдела библиотечного обслуживания № 24 (п. Дальнее) его деятельность в 1-м квартале 2022 года была приостановлена. С 27 апреля 2022 года отдел функционирует по новому адресу: 636460, Россия, 
Томская область, г. Колпашево, ул. Дорожная, 24, стр. 1 пом. 3. (по 2 ед. разъяснения см. по ссылке 2).  
4 Открылся новый филиал «Библиотека» в д. Толмачево. Данная информация не вошла в форму 6-НК за 2021 год, поэтому отражена в статистике 2022 года. 
5 Количество выделенных цветом внесены ТОУНБ. Первомайский район указывает 2 центральные, МИБС – 0 центральных. 
6 Количество сетевых единиц приведено в соответствии с Уставом учреждения, согласно изменению, к которому в 2016 году детская библиотека перестает быть филиалом учреждения, а становится отделом Центральной   библиотеки. 
7 Приведено в соответствии с Уставом. В МИБС г. Томска, согласно Уставу, нет центральной библиотеки.  
8 В отчётах МАУ «МИБС» города Томска не указываются 5 сельских библиотек, поэтому цифры по сельским библиотекам внесены ТОУНБ. 

I. БИБЛИОТЕЧНАЯ СЕТЬ 

Таблица № 1. 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования  
Томской области 

Библиотечная сеть, ед. 

Количество библиотек 
Из общего количества библиотек имеют статус: в том числе находятся в статусе: 

центральная филиал отдел детская сельская 

1  
января 
2022 г. 

1 
 октября 
2022 г. 

+/- 
1  

января 
2022 г. 

1 
октября 
2022 г. 

+/- 
1  

января 
2022 г. 

1 
октября 
2022 г. 

+/- 
1  

января 
2022 г. 

1  
октября 
2022 г. 

+/- 
1  

января 
2022 г. 

1  
октября 
2022 г. 

+/- 
1  

января 
2022 г. 

1  
октября 
2022 г. 

+/- 

1. Александровский район 8 8 0 1 1 0 6 6 0 1 1 0 1 1 0 8 8 0 

2. Асиновский район 20 20 0 1 1 0 19 19 0 0 0 0 1 1 0 14 14 0 

3. Бакчарский район 13 13 0 1 1 0 12 12 0 0 0 0 1 1 0 13 13 0 

4. Верхнекетский район 13 12 -11 1 1 0 12 11 -1 0 0 0 1 1 0 11 10 -1 

5. Зырянский район 18 18 0 1 1 0 17 17 0 0 0 0 0 0 0 18 18 0 

6. Каргасокский район 22 22 0 1 1 0 21 21 0 0 0 0 1 1 0 22 22 0 

7. Город Кедровый 2 2 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

8. Кожевниковский район 21 21 0 1 1 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 21 21 0 

9. Колпашевский район 26 25 -12 1 1 0 0 0 0 25 24 -1 2 2 0 21 19 -23 

10. Кривошеинский район 13 13 0 1 1 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 13 13 0 

11. Молчановский район 13 13 0 1 1 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 13 13 0 

12. Парабельский район 16 17 14 1 1 0 15 16 1 0 0 0 0 0 0 16 17 1 

13. Первомайский район 20 20 0 1 15 0 19 19 0 0 0  0 1 1 0 20 20 0 

14. Тегульдетский район 6 6 0 1 1 0 5 5 0 0 0 0 1 1 0 6 6 0 

15. Томский район 39 39 0 1 1 0 38 38 0 0 0 0 0 0 0 39 39 0 

16. Чаинский район 17 16 -16 1 1 0 15 15 0 1 0 -1 1 0 -1 17 16 -1 

17. Шегарский район 16 16 0 1 1 0 15 15 0 0 0 0 1 1 0 16 16 0 

18. 
Город Северск (ЦГБ) 4 4 0 1 1 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 

Город Северск (ЦДБ) 4 4 0 1 1 0 3 3 0 0 0 0 4 4 0 0 0 0 

19. Город Томск (МИБС) 26 26 0 1 0 -17 25 26 1 0 0  0 0 0 0 5 58 0 

Муниципальные библиотеки 317 315 -2 20 19 0 271 271 0 27 25 -2 15 14 -1 275 272 -3 

20. Город Стрежевой 2 2 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Библиотеки КДУ 2 2 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Общедоступные библиотеки 319 317 -2 21 20 0 271 271 0 28 26 -2 15 14 -1 275 272 -3 



 II. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Таблица № 2. 

№ п/п 
Наименование 

муниципального образования  
Томской области 

Количество зарегистрированных пользователей (человек) 

2021 г. 9 мес. 2022 г. 

+/-  

ед. 
% исполнения 

относительно 2021 г 

1. Александровский район 2153 2161 8 100 

2. Асиновский район 18295 16787 -1508 92 

3. Бакчарский район 4288 4323 35 101 

4. Верхнекетский район 7126 6016 -1110 84 

5. Зырянский район 6035 5439 -596 90 

6. Каргасокский район 7740 8097 357 105 

7. Город Кедровый 1145 975 -170 85 

8. Кожевниковский район 13420 8435 -4985 63 

9. Колпашевский район 12813 13222 409 103 

10. Кривошеинский район 7110 7800 690 110 

11. Молчановский район 8272 6570 -1702 79 

12. Парабельский район 4527 4916 389 109 

13. Первомайский район 7022 6161 -861 88 

14. Тегульдетский район 3355 2568 -787 77 

15. Томский район 11379 10072 -1307 89 

16. Чаинский район 7573 6789 -784 90 

17. Шегарский район 10298 8428 -1870 82 

18. 
Город Северск (ЦГБ) 24566 22164 -2402 90 

Город Северск (ЦДБ) 17264 15265 -1999 88 

19. Город Томск (МИБС) 64777 58022 -6755 89 

Муниципальные библиотеки 239158 214210 -24948 -10 

20. Город Стрежевой 7104 8814 1710 124 

Библиотеки КДУ 7104 8814 1710 124 

Общедоступные библиотеки 246262 223024 -23238 114 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 3 (начало). 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования                       

 Томской области 

Посещения библиотек, ед. 

Всего в том числе: 

2021 г. 9 мес. 2022 г. +/- стационарные, ед. внестационарные, ед. 

2021 г. 9 мес. 2022 г. +/- 2021 г. 9 мес. 2022 г. +/- 

ед. 
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1. Александровский район 24552 17266 -7286 70 24455 17203 -7252 70 97 63 -34 65 

2. Асиновский район 178817 170634 -8183 95 173010 158565 -14445 92 5807 12069 6262 208 

3. Бакчарский район 57210 50953 -6257 89 48160 47309 -851 98 9050 3644 -5406 40 

4. Верхнекетский район 141327 105465 -35862 75 132381 99943 -32438 75 8946 5522 -3424 62 

5. Зырянский район 103424 76816 -26608 74 96586 72337 -24249 75 6838 4479 -2359 66 

6. Каргасокский район 99660 106617 6957 107 97480 103831 6351 107 2180 2786 606 128 

7. Город Кедровый 7587 7028 -559 93 7534 6418 -1116 85 53 610 557 1151 

8. Кожевниковский район 247830 114454 -133376 46 178680 94456 -84224 53 69150 19998 -49152 29 

9. Колпашевский район 104352 188526 84174 181 89462 166625 77163 186 14890 21901 7011 147 

10. Кривошеинский район 74400 69906 -4494 94 67500 63852 -3648 95 6900 6054 -846 88 

11. Молчановский район 96182 80504 -15678 84 96110 76166 -19944 79 72 4338 4266 6025 

12. Парабельский район 64480 63649 -831 99 63480 62953 -527 99 1000 696 -304 70 

13. Первомайский район 94689 76912 -17777 81 91537 70530 -21007 77 3152 6382 3230 202 

14. Тегульдетский район 41112 35461 -5651 86 33482 27238 -6244 81 7630 8223 593 108 

15. Томский район 154750 140279 -14471 91 145830 127335 -18495 87 8920 12944 4024 145 

16. Чаинский район 100200 81602 -18598 81 98500 72719 -25781 74 1700 8883 7183 523 

17. Шегарский район 112062 81670 -30392 73 106513 78461 -28052 74 5549 3209 -2340 58 

18. Город Северск (ЦГБ) 163041 137043 -25998 84 138232 121269 -16963 88 24809 15774 -9035 64 

Город Северск (ЦДБ) 117719 159747 42028 136 117719 159747 42028 136 0 0 0 - 

9. Город Томск (МИБС) 558720 470221 -88499 84 530960 457642 -73318 86 27760 12579 -15181 45 

Муниципальные библиотеки 2542114 2234753 -307361 88 2337611 2084599 -253012 89 204503 150154 -54349 73 

20. Город Стрежевой 52500 55007 2507 105 46000 41607 -4393 90 6500 13400 6900 206 

Библиотеки КДУ 52500 55007 2507 105 46000 41607 -4393 90 6500 13400 6900 206 

Общедоступные библиотеки 2594614 2289760 -304854 88 2383611 2126206 -257405 89 211003 163554 -47449 78 

 



 

  

 

 

 

Таблица № 3 (окончание). 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 
Томской области 

Количество обращений удалённых пользователей  

2021 г.  9 мес. 2022 г. 

+/- 

ед. 
% исполнения 
относительно 

2021 г 

1. Александровский район 2416 1901 -515 79 

2. Асиновский район 44311 29799 -14512 67 

3. Бакчарский район 7309 4962 -2347 68 

4. Верхнекетский район 4159 13147 8988 316 

5. Зырянский район 23589 21628 -1961 92 

6. Каргасокский район 11088 7399 -3689 67 

7. Город Кедровый 3130 1933 -1197 62 

8. Кожевниковский район 52000 26446 -25554 51 

9. Колпашевский район 35971 19532 -16439 54 

10. Кривошеинский район 5179 1854 -3325 36 

11. Молчановский район 7106 5054 -2052 71 

12. Парабельский район 8652 4731 -3921 55 

13. Первомайский район 72627 90385 17758 124 

14. Тегульдетский район 2283 1638 -645 72 

15. Томский район 28300 29041 741 103 

16. Чаинский район 16288 8247 -8041 51 

17. Шегарский район 117132 74812 -42320 64 

18. 
Город Северск (ЦГБ) 42221 36101 -6120 86 

Город Северск (ЦДБ) 63118 34392 -28726 54 

19. Город Томск (МИБС) 192600 130641 -61959 68 

Муниципальные библиотеки 739479 543643 -195836 74 

20. Город Стрежевой 11221 6749 -4472 60 

Библиотеки КДУ 11221 6749 -4472 60 

Общедоступные библиотеки 750700 550392 -200308 73 



Таблица № 4. 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования  
Томской области 

Документовыдача  

Всего 
Читаемость, ед. 

2021 г. 
9 мес. 
2022 г. 

+/- 

ед. 
% исполнения 
относительно 

2021 г 
2021 г. 2022 г. +/- 

1. Александровский район 105430 71062 -34368 67 33 33 0 

2. Асиновский район 494810 401604 -93206 81 21 24 3 

3. Бакчарский район 89420 65241 -24179 73 17 15 -2 

4. Верхнекетский район 221888 166169 -55719 75 22 28 6 

5. Зырянский район 207920 141423 -66497 68 25 26 1 

6. Каргасокский район 179380 159640 -19740 89 15 20 5 

7. Город Кедровый 14130 9483 -4647 67 10 10 0 

8. Кожевниковский район 249560 131187 -118373 53 8 16 8 

9. Колпашевский район 300632 360632 60000 120 18 27 9 

10. Кривошеинский район 197234 194072 -3162 98 23 25 2 

11. Молчановский район 161050 89360 -71690 55 16 14 -2 

12. Парабельский район 165870 114544 -51326 69 24 23 -1 

13. Первомайский район 124060 94020 -30040 76 15 15 0 

14. Тегульдетский район 51498 41660 -9838 81 11 16 5 

15. Томский район 254080 208061 -46019 82 15 21 6 

16. Чаинский район 220040 164314 -55726 75 22 24 2 

17. Шегарский район 242200 175409 -66791 72 18 21 3 

18. 
Город Северск (ЦГБ) 403633 325104 -78529 81 12 15 3 

Город Северск (ЦДБ) 323117 257473 -65644 80 14 17 3 

19. Город Томск (МИБС) 1069830 867234 -202596 81 11 15 4 

Муниципальные библиотеки 5075782 4037692 -1038090 80 16 19 3 

20. Город Стрежевой 139156 142599 3443 102 16 16 0 

Библиотеки КДУ 139156 142599 3443 102 16 16 0 

Общедоступные библиотеки 5214938 4180291 -1034647 80 16 19 3 

  

 



 
Таблица № 5. 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования  
Томской области 

Проведено массовых мероприятий (без выставок) 
Количество посещений массовых мероприятий                   

Всего  В среднем на одну библиотеку 

2021 г. 9 мес. 2022 г. 

+/- 

2021 г. 
9 мес. 
2022 г. 

+/- 2021 г. 9 мес. 2022 г. 

+/- 

ед. 
% исполнения 

относительно 2021 г 
ед. 

% исполнения 
относительно 2021 г 

1. Александровский район 247 199 -48 81 21 25 4 3750 3119 -631 83 

2. Асиновский район 2298 1969 -329 86 68 98 30 33026 40073 5952 121 

3. Бакчарский район 1589 1309 -280 82 69 101 32 9290 15078 -2676 162 

4. Верхнекетский район 1744 626 -1118 36 42 52 10 29088 23760 10278 82 

5. Зырянский район 1149 943 -206 82 22 52 30 7600 11353 -56938 149 

6. Каргасокский район 1768 1702 -66 96 27 77 50 19731 23260 -1424 118 

7. Город Кедровый 190 137 -53 72 14 69 55 1211 2002 -297 165 

8. Кожевниковский район 2088 706 -1382 34 25 34 9 44200 28376 -9470 64 

9. Колпашевский район 1673 1903 230 114 35 76 41 12000 41152 2492 343 

10. Кривошеинский район 780 591 -189 76 35 45 10 10900 11103 2421 102 

11. Молчановский район 1012 734 -278 73 42 56 14 28568 25413 5616 89 

12. Парабельский район 1900 1023 -877 54 42 60 18 18376 27320 2848 149 

13. Первомайский район 2079 1644 -435 79 82 82 0 45386 35309 16031 78 

14. Тегульдетский район 1348 731 -617 54 81 122 41 7200 18533 4008 257 

15. Томский район 2691 1427 -1264 53 15 37 22 19000 33602 5283 177 

16. Чаинский район 1462 903 -559 62 29 56 27 11171 12223 2388 109 

17. Шегарский район 2211 898 -1313 41 49 56 7 17088 14499 146 85 

18. 
Город Северск (ЦГБ) 2717 1486 -1231 55 332 372 40 47145 40585 19066 86 

Город Северск (ЦДБ) 3035 2941 -94 97 420 735 315 36455 60314 19472 165 

19. Город Томск (МИБС) 2503 1793 -710 72 21 69 48 46800 66173 -1293 141 

Муниципальные библиотеки 34484 23665 -10819 69 46 75 29 447985 533247 76633 119 

20. Город Стрежевой 382 581 199 152 37 291 254 3300 19605 1055 594 

Библиотеки КДУ 382 581 199 152 37 291 254 3300 19605 1055 594 

Общедоступные библиотеки 34866 24246 -10620 70 46 76 30 451285 552852 77688 123 

 

 

 



Таблица № 6. 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования                            
Томской области 

Количество книжных выставок  Количество библиографических справок и консультаций  

2021 г. 
9 мес. 
2022 г. 

+/- 

2021 г. 
9 мес. 
2022 г. 

+/- 

ед. 

%
 и
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1. Александровский район 204 141 -131 69 1193 559 -634 47 

2. Асиновский район 
84

4 
652 -703 77 16294 19948 3654 122 

3. Бакчарский район 719 466 -253 65 2187 1755 -432 80 

4. Верхнекетский район 918 696 -222 76 1656 1053 -603 64 

5. Зырянский район 451 342 -109 76 5491 3423 -2068 62 

6. Каргасокский район 866 1083 217 125 5836 3637 -2199 62 

7. Город Кедровый 101 121 20 120 2770 1626 -1144 59 

8. Кожевниковский район 584 553 -31 95 59620 49741 -9879 83 

9. Колпашевский район 657 596 -61 91 21277 27542 6265 129 

10. Кривошеинский район 647 509 -138 79 5450 4807 -643 88 

11. Молчановский район 464 285 -179 61 10870 8095 -2775 74 

12. Парабельский район 926 785 -141 85 3131 2758 -373 88 

13. Первомайский район 662 456 -206 69 8695 5056 -3639 58 

14. Тегульдетский район 385 146 -239 38 2830 3140 310 111 

15. Томский район 1394 1281 -113 92 9369 6577 -2792 70 

16. Чаинский район 382 278 -104 73 16770 13147 -3623 78 

17. Шегарский район 989 793 -196 80 4482 3577 -905 80 

18. 
Город Северск (ЦГБ) 281 252 -29 90 32811 15880 -16931 48 

Город Северск (ЦДБ) 801 747 -54 93 17119 20430 3311 119 

19. Город Томск (МИБС) 816 869 53 106 83741 52963 -30778 63 

Муниципальные библиотеки 13091 11051 -2040 84 311592 245714 -65878 79 

20. Город Стрежевой 73 73 0 100 24948 21346 -3602 86 

Библиотеки КДУ 73 73 0 100 24948 21346 -3602 86 

Общедоступные библиотеки 13164 11124 -2040 85 336540 267060 -69480 79 

  

 

 

 

 

 

 



III. Сравнительная таблица показателя «посещения библиотек» ежеквартального мониторинга и данных АИС ГИВЦ 

   Таблица № 7 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования                       
Томской области 

Посещения библиотек, ед. Количество обращений удалённых 
пользователей  Всего в том числе: 

данные АИС 
ГИВЦ 9 мес. 

2022 г.  

данные 
мониторинга 
9 мес. 2022 г.  

отклонение 

стационарные, ед. внестационарные, ед. 

данные 
АИС ГИВЦ 

9 мес. 
2022 г.  

данные 
мониторинга 

9 мес.  
2022 г.  

отклонение данные АИС 
ГИВЦ 9 мес. 

2022 г.  

данные 
мониторинга  
9 мес. 2022 г. 

отклонение 
данные АИС 
ГИВЦ 9 мес. 

2022 г.  

данные 
мониторинга 
9 мес. 2022 г. 

отклонение 

1. Александровский район 19710 19167 -543 17409 17203 -206 61 63 2 2240 1901 -339 

2. Асиновский район 200034 200433 399 158166 158565 399 12069 12069 0 29799 29799 0 

3. Бакчарский район 55761 55915 154 47309 47309 0 3644 3644 0 4808 4962 154 

4. Верхнекетский район 122785 118612 -4173 104116 99943 -4173 5522 5522 0 13147 13147 0 

5. Зырянский район 98444 98444 0 72337 72337 0 4479 4479 0 21628 21628 0 

6. Каргасокский район 106619 114016 7397 96434 103831 7397 2786 2786 0 7399 7399 0 

7. Город Кедровый 8961 8961 0 6418 6418 0 610 610 0 1933 1933 0 

8. Кожевниковский район 129924 140900 10976 99872 94456 -5416 9429 19998 10569 20623 26446 5823 

9. Колпашевский район 208058 208058 0 166625 166625 0 21901 21901 0 19532 19532 0 

10. Кривошеинский район 71760 71760 0 63852 63852 0 6054 6054 0 1854 1854 0 

11. Молчановский район 85558 85558 0 76166 76166 0 4338 4338 0 5054 5054 0 

12. Парабельский район 67687 68380 693 64381 62953 -1428 586 696 110 2720 4731 2011 

13. Первомайский район 167487 167297 -190 70530 70530 0 6572 6382 -190 90385 90385 0 

14. Тегульдетский район 37099 37099 0 27238 27238 0 8223 8223 0 1638 1638 0 

15. Томский район 169320 169320 0 127335 127335 0 12944 12944 0 29041 29041 0 

16. Чаинский район 89479 89849 370 71930 72719 789 9302 8883 -419 8247 8247 0 

17. Шегарский район 156482 156482 0 78461 78461 0 3209 3209 0 74812 74812 0 

18. 
Город Северск (ЦГБ) 176404 173144 -3260 124202 121269 -2933 16101 15774 -327 36101 36101 0 

Город Северск (ЦДБ) 188475 194139 5664 154063 159747 5684 0 0 0 34412 34392 -20 

19. Город Томск (МИБС) 601938 600862 -1076 458782 457642 -1140 12579 12579 0 130577 130641 64 

Муниципальные библиотеки 2761985 2778396 16411 2085626 2084599 -1027 140409 150154 9745 535950 543643 7693 

20. Город Стрежевой 61756 61756 0 41607 41607 0 13400 13400 0 6749 6749 0 

Библиотеки КДУ 61756 61756 0 41607 41607 0 13400 13400 0 6749 6749 0 

Общедоступные библиотеки 2823741 2840152 16411 2127233 2126206 -1027 153809 163554 9745 542699 550392 7693 

 

 



IV. Комментарий к таблицам 
 
 
                  Библиотечная сеть на 01.10.2022 года сократилась на 2 сельские библиотеки (сетевые 
единицы) – с 319 на 01.01.2022 г.  до 317 библиотек на 01.10.2022 г.). Данные изменения произошли в 
результате следующего: 

 в Верхнекетском районе в библиотеке п. Макзыр сотрудник уволился в конце 2021 года. Сейчас 
в п. Макзыр функционирует пункт выдачи книг, для этих целей туда приезжает библиотекарь из п. 
Лисица.  В соответствии с Постановлением Администрации Верхнекетского района от 27.01.2022 № 63 в 
Устав МАУ «Верхнекетская ЦБС» внесены изменения. Согласно пп 1.1. п. 1 и п. 2 ст. 27  закона Томской 
области (с изменениями на 9 июня 2022 года) «О библиотечном деле и обязательном экземпляре 
документов в Томской области» (принят решением Государственной Думы Томской области от 
09.10.1997 N 573) решение о реорганизации или ликвидации муниципальной библиотеки, 
расположенной в сельском поселении, может быть принято только с учетом результатов опроса 
жителей данного сельского поселения, и органы государственной власти и местного самоуправления не 
допускают действий, ухудшающих деятельность библиотек в связи с укрупнением, слиянием библиотек 
по мотивам рационализации управления без экспертного заключения Центральной государственной 
Томской областной универсальной научной библиотеки имени А. С. Пушкина. Документальное 
подтверждение об исполнении закона не представлено; 

 в Колпашевском районе: 1) ликвидирован отдел библиотечного обслуживания № 17 (д. 
Иванкино) на основании решения Совета Инкинского сельского поселения № 38 от 29.11.2021г. Данная 
информация не вошла в форму 6-НК за 2021 год, поэтому отражена в статистике 2022 года; 2) в связи с 
реорганизацией отдела библиотечного обслуживания № 24 (п. Дальнее) его деятельность в 1-м 
квартале 2022 года была приостановлена. С 27 апреля 2022 года отдел функционирует по новому 
адресу: 636460, Россия, Томская область, г. Колпашево, ул. Дорожная, 24, стр. 1 пом. 3. Согласно пп 1.1. 
п. 1 и п. 2 ст. 27 закона Томской области (с изменениями на 9 июня 2022 года) «О библиотечном деле и 
обязательном экземпляре документов в Томской области» (принят решением Государственной Думы 
Томской области от 09.10.1997 N 573) решение о реорганизации или ликвидации муниципальной 
библиотеки, расположенной в сельском поселении, может быть принято только с учетом результатов 
опроса жителей данного сельского поселения, и органы государственной власти и местного 
самоуправления не допускают действий, ухудшающих деятельность библиотек в связи с укрупнением, 
слиянием библиотек по мотивам рационализации управления без экспертного заключения 
Центральной государственной Томской областной универсальной научной библиотеки имени А. С. 
Пушкина. Документальное подтверждение об исполнении закона не представлено; 

 в Парабельском районе открылся новый филиал «Библиотека» в д. Толмачево. Данная 
информация не вошла в форму 6-НК за 2021 год, поэтому отражена в статистике 2022 года; 

 в Чаинском районе количество сетевых единиц приведено в соответствии с Уставом учреждения, 

согласно изменению, по которому в 2016 году детская библиотека перестала быть сетевой единицей 

(филиалом учреждения), а стала отделом Центральной   библиотеки. 
 

           В таблицах № 2 - № 10 ввиду отсутствия сводных данных за 9 месяцев 2021 года было принято 
решение провести анализ основных показателей в процентном отношении относительно показателей 
за 2021 год.  
 
              Количество зарегистрированных пользователей (таблица № 2)  
Данный показатель на 1 октября 2022 года относительно показателя за 2021 год муниципальные 
общедоступные библиотеки исполнили на 113,6 %. 

 на 100 % и более исполнили 7 библиотек: Александровский район – 100 %; Бакчарский район – 
101%; Каргасокский район – 105 %; Колпашевский район – 103 %; Кривошеинский район – 110 %; 
Парабельский район – 109 %; город Стрежевой – 124 %.  
 
              Посещения (таблица № 3) 
Данный показатель на 1 октября 2022 года относительно показателя за 2021 год муниципальные 
общедоступные библиотеки исполнили на 88 %. 

 на 100% и более исполнили 4 библиотеки: Каргасокский район – 107 %; Колпашевский район – 
181 %; город Стрежевой – 105 %; город Северск (ЦДБ) – 136 %;  

 менее 50 % исполнила – 1 библиотека: Кожевниковский район – 46 %.  
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               Количество обращений удалённых пользователей (таблица № 3) 
 Данный показатель на 1 октября 2022 года относительно показателя за 2021 год муниципальные 
общедоступные библиотеки исполнили на 73 %. 

 на 100 % и более исполнили 3 библиотеки: Верхнекетский район – 316 %; Первомайский район – 
124 %; Томский район – 103 %;  

 менее 50 % -  1 библиотека: Кривошеинский район – 36%. 
 

               Документовыдача (таблица № 4) 
 Данный показатель на 1 октября 2022 года относительно показателя за 2021 год муниципальные 
общедоступные библиотеки исполнили на 80 %.  

 на 100 % и более исполнили 2 библиотеки: Колпашевский район – 120 %; город Стрежевой –  
102 %.  
 

              Проведение массовых мероприятий (без выставок) (таблица № 5) 
Данный показатель на 1 октября 2022 года относительно показателя за 2021 год муниципальные 
общедоступные библиотеки исполнили на 70 %.  

 на 100 % и более исполнили 2 библиотеки: Колпашевский район – 114 %; город Стрежевой –  
152 %; 

 менее 50 % – 3 библиотеки: Верхнекетский район – 36 %; Кожевниковский район – 34 %; 
Шегарский район – 41 %.  

 
               Количество посещений массовых мероприятий (таблица № 5) 
Данный показатель на 1 октября 2022 года относительно показателя за 2021 год муниципальные 
общедоступные библиотеки исполнили на 123 %.  

 на 100 % и более исполнили 14 библиотек: Асиновский район – 121 %; Бакчарский район – 162 %; 
Зырянский район – 149 %; Каргасокский район – 118 %; Город Кедровый – 165 %; Колпашевский район – 
343 %; Кривошеинский район – 102 %; Парабельский район – 149 %; Тегульдетский район – 257 %; 
Томский район – 177 %; Чаинский район – 109 %; город Северск (ЦДБ) – 165 %; город Томск (МИБС) – 141 
%; город Стрежевой – 594 %.   

 
               Количество книжных выставок (таблица № 6)  
Данный показатель на 1 октября 2022 года относительно показателя за 2021 год муниципальные 
общедоступные библиотеки исполнили на 85 %.  

 на 100 % и более исполнили 4 библиотеки: Каргасокский район – 125 %; город Кедровый – 120 %; 
город Томск (МИБС) – 106 %; город Стрежевой – 100 %;  

 менее 50 % – 1 библиотека: Тегульдетский район – 38 %. 
 
               Количество библиографических справок и консультаций (таблица № 6)  
Данный показатель на 1 октября 2022 года относительно показателя за 2021 год муниципальные 
общедоступные библиотеки исполнили на 79 %.  

 на 100 % и более исполнили 4 библиотеки: Асиновский район – 122 %; Колпашевский район –  
129 %; Тегульдетский район – 111 %; город Северск (ЦДБ) – 119 %;   

 менее 50 % – 10 библиотек: Александровский район – 47 %; город Северск (ЦГБ) – 48 %. 
 
                В связи с выявленными расхождениями в представленном ежеквартальном мониторинге 
состояния и деятельности муниципального учреждения культуры Томской области, в структуру 
которого входят общедоступные библиотеки, за 9 месяцев 2022 года и информация о ходе 
мониторинга № 1-Культура по организациям культуры (АИС ГИВЦ) был проведен анализ показателя 
посещения библиотек, в результате которого имеем следующее (таблица 7): 
- данные совпадают (ошибок нет) в 9 районах: Зырянский район, г. Кедровый, Колпашевский район, 
Кривошеинский район, Молчановский район, Тегульдетский район, Томский район, Шегарский район, г. 
Стрежевой.  
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- в 9 районах: Александровский район, Асиновский район, Верхнекетский район. Каргасокский район, 
Кожевниковский район, Парабельский район, Чаинский район, в г. Северске (2 учреждения) и г. Томске 
(МИБС) выявлены расхождения (по данным мониторинга +/-): 
 

Таблица 8 

 

              Информация по выполнению показателей относительно 2021 года более 100 %, менее 50 % и по 

выявленным расхождениям в представленных ежеквартальных мониторингах состояния и деятельности 

муниципальных учреждений культуры Томской области, в структуру которых входят общедоступные 

библиотеки, и информация о ходе мониторинга № 1-Культура по организациям культуры АИС ГИВЦ за 9 

месяцев 2022 года направлена в учреждения. В настоящее время ведется работа по сбору разъяснений 

результатов выполнения показателей, уточнению и устранению расхождений. 

№ 
пп 

Наименование 
 муниципального образования                       

Томской области 

Отклонения, ед. 

Всего, в т.ч. стационарные внестационарные количество обращений 
удаленных пользователей 

1. Александровский район -543 -206 2 -339 

2. Асиновский район 399 399 0 0 

3. Бакчарский район 154 0 0 154 

4. Верхнекетский район -4173 -4173 0 0 

5 Каргасокский район 7397 7397 0 0 

6 Кожевниковский район 10976 -5416 10569 5823 

7 Парабельский район 693 -1428 110 2011 

8 Первомайский район -190 0 -190 0 

9 Чаинский район 370 789 -419 0 

10 Город Северск (ЦГБ) -3260 -2933 -327 0 

11 Город Северск (ЦДБ) 5664 5684 0 -20 

12 Город Томск (МИБС) -1076 -1140 0 64 

Всего 16411 -1027 9745 7693 


